










 
 

1 

 

SUMÁRIO  
 

 
1.0- APRESENTAÇÃO  2 

2.0- JUSTIFICATIVA 2 

3.0- OBJETIVO GERAL 
 

4 

4.0- OBJETIVOS ESPECÍFICOS 4 

5.0- PÚBLICO ALVO 5 

6.0- QUEM PARTICIPA DA MOBILIZAÇÃO  5 

7.0- METODOLOGIA 5 

8.0- FASES DA MOBILIZAÇÃO SOCIAL  6 

8.1- COMITÊS DE COORDENAÇÃO E EXECUTIVO 6 

8.2- AUDIENCIA PÚBLICA  7 

8.3- CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS  7 

9.0- DESENVOLVIMENTO  8 

9.1- PRIMEIRA CONFERENCIA  8 

9.2- SEGUNDA CONFERÊNCIA  9 

9.3- TERCEIRA CONFERÊNCIA 9 

10- FORMATOS DAS CONFERÊNCIAS  9 

12- AVALIAÇÃO 11 

13- REVISÃO 12 

ANEXOS 13 

 
 
 
 



 
 

2 

 

1. APRESENTAÇÃO  

 

O presente documento corresponde ao produto B, referente ao 

planejamento do plano de Participação e Mobilização Social do contrato n° 
[...]
A concessionária Águas de Barra do Garças é a responsável pelos serviços de 

operação do sistema de abastecimento de água, realização de manutenção na 

estação de tratamento de água, redes de distribuição, estações elevatórias e 

reservatórios, bem como manter a qualidade da água tratada dentro dos padrões de 

potabilidade, realização de leitura e entrega de contas. Também são serviços 

realizados pela empresa, atendimento ao público, instalação de hidrômetros, 

gerenciamento do faturamento e serviços comerciais diversos.  

A empresa, administrada pela holding Aegea, tem como foco promover 

melhorias no abastecimento de água, na qualidade do atendimento e na satisfação de 

seus clientes, refletindo em benefícios diretos para a população. 

Desta forma, o atendimento ao público é realizado pela Águas de Barra do 

Garças na sua sede (Figura 120), cujo atendimento pode ser realizado na forma 

presencial ou por telefone. O espaço reservado para o atendimento proporciona ao 

usuário a privacidade desejada para expor seu problema, sendo o acesso à sede de 

atendimento satisfatório, localizado na região central de Barra do Garças. 

 

  

Figura 120 – Sede da concessionária Águas de Barra do Garças. 

 

Para toda solicitação é aberta uma ordem de serviço por parte da 

concessionária, onde serão tomadas as devidas providências. A execução dos 

serviços pelas equipes de operação e manutenção do sistema de abastecimento de 

água divide-se em ações rotineiras e emergenciais.  



 

133 
 

As ações rotineiras incluem limpeza da rede de água, substituição de 

tubulações, etc. As ações emergenciais decorrem de solicitações e/ou reclamações 

dos usuários e ainda de situações observadas pela própria equipe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

134 
 

 

5- INFRAESTRUTURAS DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO 



 

135 
 

INFRAESTRUTURA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Os efluentes sanitários gerados nas edificações devem ser coletados e tratados 

antes de ser lançados no solo ou em corpos d’água. Numa cidade, existem diversos 

tipos de efluentes sanitários, com suas características variando em função dos usos 

da água. 

O despejo inadequado de efluentes em corpos hídricos exerce ação deletéria, 

pois a matéria orgânica pode causar a diminuição da concentração de oxigênio 

dissolvido provocando a morte de peixes e outros organismos aquáticos, 

escurecimento da água e exalação de odores desagradáveis.  

O esgoto doméstico é o tipo de efluente com maior representatividade no 

município de Barra do Garças. Existem também os efluentes provenientes de outras 

atividades como as indústrias, sendo a maior delas o frigorífico da Friboi.  

Investimentos em saneamento, principalmente no tratamento de esgotos, 

diminui a incidência de doenças e internações hospitalares e evita a poluição dos 

recursos hídricos do município.  

A percepção de que a maior parte das doenças é transmitida principalmente 

através do contato com a água poluída e esgotos não tratados levaram os 

especialistas a procurar soluções integrando várias áreas da administração pública.  

Ainda que somente 0,1% do esgoto de origem doméstica sejam constituídos 

de impurezas de natureza física, química e biológica, e o restante seja água, o contato 

com esses efluentes e a sua ingestão são responsáveis por cerca de 80% das 

doenças e 65% das internações hospitalares. 

Em Barra do Garças o sistema de tratamento começou a operar em 1983 e tem 

planejamento de ampliação para até 2033, com previsão de atendimento de até 95% 

da população. 

  



 

136 
 

A. ANÁLISE CRÍTICA DOS PLANOS DIRETORES DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO DE BARRA DO GARÇAS 

O município de Barra do Garças não possui plano diretor específico para o item 

esgotamento sanitário. Essa carência vai ser solucionada com a elaboração do Plano 

Municipal de Saneamento Básico, que contempla a vertente esgotamento sanitário. 

Todavia, a Lei Complementar Nº 102, de 02 de janeiro de 2007, que "Institui o 

Plano Diretor Participativo do município de Barra do Garças e dá outras providências”, 

deu certa atenção ao assunto: 

“Art. 8°. São objetivos gerais da política urbana: 

(...) 

VIII. Elevar a qualidade de vida da população, assegurando 
saneamento ambiental, infraestrutura, serviços públicos, equipamentos 
sociais e espaços verdes e de lazer qualificados; 

(...) 

Art. 13. A Política de Saneamento Ambiental Integrado tem como 
objetivo manter o meio ambiente equilibrado, alcançando níveis crescentes 
de salubridade, por meio da gestão ambiental, do abastecimento de água 
potável, da coleta e tratamento do esgoto sanitário, da drenagem das águas 
pluviais, do manejo dos resíduos sólidos e do reuso das águas, promovendo 
a sustentabilidade ambiental do uso e da ocupação do solo.  

É importante salientar que a o Plano Diretor de um município traça o futuro da 

cidade e ninguém está mais capacitado do que a comunidade para definir o seu 

direcionamento, já que a mesma convive direta e diariamente com as deficiências, 

carências e transformações que reduzem a qualidade de vida e a escassez de 

serviços públicos. Com isto o Plano Diretor adota diretrizes para pratica de melhorias 

nas redes de água e esgoto. 

Contudo, o arcabouço legal do município precisa ser acrescido de políticas, 

como o Plano Diretor de Esgotamento Sanitário que assegurem formas de 

gerenciamento e planejamento no zoneamento já definido pelo Plano Diretor 

existente, orientando todas ações e obras envolvendo esgotamento sanitário, 

incluindo também esgotos especiais. 



 

137 
 

B. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO ATUAL 

B.1 ZONA URBANA 

B.1.1 Sistemas Coletivos  

Águas de Barra, é uma empresa do grupo Aegea Saneamento, a qual assumiu 

o controle acionário da EMASA (Empresa Matogrossense de Água e Saneamento). 

Assim, Águas de Barra é a empresa responsável pelo sistema esgotamento sanitário 

em Barra do Garças. Em 2010, segundo o Sistema Nacional de Informações sobre 

Saneamento (SNIS), o sistema de esgotamento atendia 25.473 habitantes, isto é, 

50,44% da população urbana. 

De acordo com a empresa Águas de Barra do Garças, o sistema conta com 

9.516 ligações em sua rede para recolhimento do esgotamento sanitário, e são 

tratados 89.704 m³/mês de esgoto. 

De acordo com dados de 2013 do SIAB (Sistema de Informação da Atenção 

Básica), do total de famílias cadastradas, 41,31% dos domicílios eram atendidos pela 

rede de esgoto, 58,54% utilizavam fossa e 0,15% disposição a céu aberto. 

O mapa a seguir ilustra o sistema de esgotamento do município de Barra do 

Garças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Imagem - Google Earth
Data SIO, NOAA, U.S. Navy, NGA, GEBCO

FONTE

Prefeitura de

Barra do Garças

SISTEMA DE ESGOTAMENTO

SANITÁRIO EXISTENTE

LEGENDA

Estação de Tratamento de Esgoto
Anchieta - 50 L/s
 

Estação Elevatória 1 -  6,5 L/s

Estação de Tratamento de Esgoto
Ouro Fino - 8 L/s
 

Estação Elevatória 2

Estação Elevatória 3 -  18,2 L/s

Estação Elevatória 4 -  10 L/s

Estação Elevatória 5 -  48,6 L/s

Estação Elevatória 6 -  11,11 L/s

Estação Elevatória 7 -  14,4 L/s

Estação Elevatória 8 -  5,8 L/s



 

139 
 

B.1.1.1 Ramais Prediais 

São os ramais de ligação dos imóveis com a rede coletora, executados a partir 

de caixa de inspeção localizada no passeio ou rente ao meio-fio, em tubos de PVC 

com diâmetro de 100 mm, com inclinação mínima de 0,5%. 

B.1.1.2 Redes Coletoras  

De acordo com informações do SNIS (Sistema Nacional de Informações sobre 

Saneamento), o sistema possui 119,42 km de rede implantada até o ano de 2012. De 

acordo com a concessionária Águas de Barra do Garças, o número total de ligações 

de esgoto atualmente é de 9.516 ligações.  

São utilizados terminais de inspeção e limpeza (TIL) padronizados, espaçados 

em 80 metros, no máximo, para inspeção e manutenção. Assim como em todas as 

unidades, as manutenções não são periódicas, ocorrem quando é identificado algum 

problema que afeta o funcionamento do sistema. 

B.1.1.3 Estações Elevatórias 

A estação elevatória tem o objetivo de elevar o esgoto de um ponto para outro 

de cota normalmente mais elevada. Com isso, a localização de cada elevatória foi 

delimitada de acordo com a inclinação e as curvas de níveis do solo. 

Por possuir relevo acidentado, o município de Barra do Garças conta com 8 

estações elevatórias, conforme descrito na Tabela 31 e ilustrado pela Figura B.1.1.1. 

 
Tabela 31 - Pontos de funcionamento reais das bombas (função das curvas de características). Fonte: 

Águas de Barra do Garças, 2014. 

Estação Elevatória 
Altura 

geométric
a (m) 

Comprimen
to conduto 

(m) 

Diâmetro 
externo 

(mm) 

Ponto de funcionamento das 
bombas 

Vazão máxima 
(L/s) 

Altura 
manométrica (m) 

EEE 1- EEE Ouro Fino 19,35 616 100 6,5 29,6 

EEE 2 - EEE Vila Varjão 15,5 551 100 Sem informação de curva 

EEE 3 - EEE XV 
Novembro 

16,4 280 150 18,2 20,9 

EEE 4 - EEE Bororos 13,4 413 100 10 27,9 

EEE 5 - EEE Porto do 
Baé 

25 318+2160 250 48,6 51,3 

EEE 6 - EEE Mangueira - - - 11,11 - 

EEE 7 - EEE Anchieta 12,5 322 100 14,4 36,2 

EEE 8 - EEE Serra Azul 16,9 698 100 5,8 24,8 

 



 

140 
 

 
Figura 121 – Localização das estações elevatórias e das estações de tratamento de esgoto. 

B.1.1.4 Estação de Tratamento de Esgotos Anchieta 

A vazão média de esgoto tratado na Estação de Tratamento de Efluentes –ETE 

localizada no Bairro Anchieta é de 50 l/s ou 180 m³/h, sendo parte proveniente da 

Estação Elevatória do Porto do Baé e parte proveniente das EEEs localizadas no 

Jardim das Mangueiras, do Pronto Socorro, BNH, Anchieta. Parte do encaminhamento 

é realizado por gravidade e outra bombeada pela EEE localizada no próprio Bairro 

Anchieta, no Jardim Paraíso e no Bairro Serra Azul. 

A ETE Anchieta foi instalada em 1983, pela extinta Sanemat - Companhia 

Estadual de Saneamento de Mato Grosso para mudar o quadro de disposição dos 

efluentes domésticos do município. 

O sistema de tratamento utilizado é o de lagoas de estabilização, composto por 

lagoa anaeróbia, seguido de lagoa facultativa aerada e lagoa de maturação (Figura 

122 e Figura 123).  

 

 
Figura 122 -  Esquema de tratamento da ETE Anchieta 

 



 

141 
 

  

Figura 123 – Lagoas de estabilização. 

 

Após passar por desarenador, o efluente vai primeiramente para a lagoa 

anaeróbia, que tem a função de degradar a matéria orgânica em condições 

estritamente anaeróbias. Posteriormente, o efluente é encaminhado para a lagoa 

aerada, que confere ao efluente remoção de matéria orgânica e de nutrientes e 

atingem alta remoção para tais parâmetros. 

As lagoas de aeração diferem das lagoas convencionais, porque o suprimento 

de oxigênio é feito por aeração mecânica e não pela atividade fotossintética. Em 

seguida, o efluente vai para a lagoa de maturação, que tem como principal função a 

remoção de microrganismos patogênicos (bactérias, vírus, cistos e ovos de parasitas 

intestinais). 

O lançamento final é realizado no Rio Araguaia, conforme ilustra a Figura 124. 

 

  

Figura 124– Lançamento final da ETE Anchieta no Rio Araguaia. 

 



 

142 
 

B.1.1.5 Estação de Tratamento de Esgotos Ouro Fino 

A Estação de Tratamento de Efluente localiza-se no Jardim Ouro Fino, possui 

vazão de 8,0 L/s e atende aproximadamente 15 mil pessoas. 

Segundo informações da empresa Águas de Barra do Garças, o tipo de 

tratamento aplicado nessa estação é como lodo ativado. Contém um decantador 

primário que tem a função de decantar partículas sólidas, reduzindo a carga a ser 

tratada no sistema biológico. Logo após, o efluente passa por uma fase aeróbia 

baseada em tecnologia de lodos ativados e decantador secundário tipo Dortmund. 

Em seguida, o esgoto passa para o reator aeróbio onde ocorrem as reações 

bioquímicas de remoção da matéria orgânica e, em determinadas condições, de 

nitrogênio e de fósforo, através de microrganismos presentes no esgoto e da inserção 

de oxigênio. A inserção de oxigênio do ar é por via de aeradores submersos, 

mantendo uma concentração dentro do reator entre 1 e 2 mg/L.  

O decantador secundário é do tipo Dortmund e tem como principal função 

sedimentar os sólidos suspensos provenientes do reator aeróbio, melhorando a 

qualidade final do efluente para este parâmetro. 

Os esgotos tratados na ETE são direcionados para lançamento final no Córrego 

Fundo. Ainda de acordo com a concessionária, está previsto para 2015 a substituição 

desse sistema por uma estação modular (compacta) do tipo UASB ou RAFA – Reator 

Anaeróbio de Fluxo Ascendente. 

B.1.1.6 Tratamento Preliminar 

O tratamento preliminar objetiva principalmente a remoção de sólidos 

grosseiros e de areia, por meio de mecanismos de ordem física. As principais 

finalidades da remoção de sólidos grosseiros são: proteção dos dispositivos de 

transporte dos esgotos (bombas e tubulações), das unidades de tratamento 

subsequentes e dos corpos receptores.  

B.1.1.7 Gradeamento 

A ETE Ouro Fino e a ETE Anchieta não possuem processo de gradeamento. 

De acordo com informações fornecidas pela concessionária, todas as estações 

elevatórias possuem gradeamento na entrada para proteger os equipamentos.  



 

143 
 

A limpeza das grades é realizada manualmente e o material retido é removido 

diariamente, sendo encaminhado para o aterro da cidade. 

B.1.1.8 Desarenador 

Na ETE Anchieta a unidade desarenadora é do tipo canal com limpeza manual 

(Figura 125). A areia suprimida é acondicionada em caçambas, para uma posterior 

disposição final em coleta e encaminhamento ao Aterro do município. 

  

Figura 125 – Desarenador na ETE Anchienta. 

 

Diferentemente da ETE Anchieta, em levantamento no local não foi identificada 

unidade desarenadora na ETE Ouro Fino. 

B.1.1.9 Calha Parshall 

A calha Parshall é um dispositivo de medição contínua da vazão composta por 

caixa de entrada e saída com seção de estrangulamento de 6 polegadas 

dimensionada de acordo com a vazão do esgoto doméstico produzido. 

A água é conduzida de maneira forçada por uma garganta estreita, sendo que 

o nível da água na seção convergente é o indicativo da vazão a ser medida. 

B.1.1.10 Emissário Final 

O emissário final da ETE Ouro Fino liga a estação de tratamento até o corpo 

receptor: o córrego Fundo. Enquanto que na ETE Anchieta, o efluente tratado é 

lançado, por gravidade, no Rio Araguaia (Figura 126). 

 



 

144 
 

  

Figura 126 – Lançamento final da ETE Anchieta no Rio Araguaia. 

B.1.2 Sistemas individuais 

O serviço de coleta de esgoto no município de Barra do Garças é oferecido 

para 50% da população, portanto no restante da cidade é predominante o uso de 

sistemas individuais de esgotamento sanitário, o grande problema é que na maioria 

das vezes este sistema não é eficiente. 

São construídas fossas irregulares, que são escavações sem revestimento, 

onde os despejos caem diretamente no solo, sem nenhum tratamento prévio, 

causando contaminação no solo e muitas vezes no lençol freático. Além disso, não 

apresenta benefícios financeiros para a população, visto que com o uso contínuo os 

resíduos se acumulam na base da fossa tornando-a impermeável, necessitando que 

os resíduos sejam removidos por caminhões limpa-fossa ou que seja construída uma 

nova fossa. 

A Figura 127 ilustra exemplos de utilização de fossas instaladas em calçadas 

nos setores não atendidos pelo sistema coletivo de tratamento de esgoto. 



 

145 
 

  

Figura 127 - Fossas irregulares. 

B.1.3 Zona rural 

A rede de esgotamento sanitário não abrange a zona rural, portanto nessas 

regiões são adotadas soluções individuais. Os sistemas individuais utilizados são as 

fossas irregulares, como já comentado anteriormente. 

B.1.4 Distritos 

Os distritos não dispõem de sistemas coletivos de coleta e tratamento de 

esgoto, sendo utilizado soluções individuais para a destinação do esgotos produzidos 

nas residências, na maioria das residências dos distritos é utilizado o sumidouro para 

destinar os efluentes domésticos.  

Também foi possível detectar o lançamento de água servidas nos fundo dos 

quintais, essa água é  proveniente de pias, tanques e máquinas de lavar. 

 

 
Figura 128 – Sumidouro (Taba Azul) 

 
Figura 129 - Lançamento de água servida 

(Toricueije) 

 



 

146 
 

C. ÁREAS DE RISCO DE CONTAMINAÇÃO POR ESGOTOS NO MUNICÍPIO 

BARRA DO GARÇAS 

Através de visitas in loco, coleta de informações disponíveis e entrevistas com 

encarregados da Águas de Barra do Garças, foi identificado que o município dispõe 

do sistema de esgotamento sanitário coletivo ativo em alguns setores do perímetro 

urbano. 

Sendo assim, os principais pontos susceptíveis a contaminação no município 

são os bairros não contemplados com a coleta e tratamento de efluentes, através do 

descarte inadequado de efluentes sanitários em fossas irregulares e nas drenagens 

naturais e artificiais.  

A disposição dos efluentes na rede de drenagem é muito frequente em Barra 

do Garças. Esse lançamento irregular altera diretamente a qualidade dos corpos 

d’água que recebem as águas das galerias pluviais, sendo esses o Rio Garças e Rio 

Araguaia.  

A Figura 130 ilustra alguns pontos de lançamento de efluentes na rede de 

drenagem pluvial. 

  

  

Figura 130 – Lançamentos de efluentes na rede de drenagem pluvial. 

 



 

147 
 

A disposição massiva dos efluentes sanitários em “fossas negras” contamina o 

solo, e pode consequentemente contaminar o lençol freático e recursos hídricos 

próximos. Novamente, os principais cursos hídricos ameaçados, são o os rios Garças 

e Araguaia, pois margeiam a cidade em toda a sua extensão.  

A Figura 131 mostra a situação das margens do Rio Araguaia, a jusante do 

núcleo urbano de Barra do Garças. 

 

  

Figura 131 – Rio Araguaia a jusante do núcleo urbano. 

D. SITUAÇÃO ATUAL DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE 

TODAS AS ESTRUTURAS INTEGRANTES  

Atualmente, o sistema de coleta de esgotos sanitários é composto por rede de 

coleta e sistema que destina os efluentes à estação de tratamento de esgotos. 

D.1 REDE COLETORA 

De acordo com as informações do SNIS (Sistema Nacional de Informações 

sobre Saneamento/2012), o sistema possui 119,42 km de rede de esgoto, abrangendo 

9.796 ligações ativas. 

As redes coletoras do município são constituídas basicamente de PVC, com 

diâmetro de 100 mm implantada sob via pública, sendo dotada de poços de visita, 

para inspeção e introdução de equipamentos de limpeza.  

D.2 ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS 

Existem no município 8 estações elevatórias de esgoto. A saída de recalque 

das bombas interliga-se em uma única tubulação que forma a tubulação de recalque, 

a qual segue até a estação de tratamento. A Tabela 32 lista as estações encontradas. 



 

148 
 

 

  Tabela 32– Estações Elevatórias de Esgoto. 

EEE1 Ouro Fino 

EEE2 Vila Varjão 

EEE3 VX Novembro 

EEE4 Bororós 

EEE5 Porto do Baé 

EEE6 Mangueira 

EEE7 Anchieta 

EEE8 Serra Azul 

D.2.1 Estações de tratamento 

D.2.1.1 ETE Anchieta 

A Estação de Tratamento de Esgotos Anchieta possui um único módulo de 

lagoas de estabilização, sendo uma lagoa anaeróbia, uma facultativa aerada e uma 

de maturação. A Tabela 33 lista as profunidades e volumes aproximadas das lagoas. 

 
Tabela 33 – Profundidade e Volume aproximadas das lagoas de estabilização da ETE Anchieta. 

Lagoa Profundidade (aproximada) Volume (aproximado) 

Anaeróbia 3,0 metros 15.771 m³ 

Facultativa Aerada 2,5 metros 17.255 m³ 

Maturação 2,0 metros 18.783 m³ 

 

De acordo com funcionários de Águas de Barra do Garças, a lagoa aerada 

possui 9 aeradores do tipo superficiais de alta rotação, mas apenas 7 estão operando 

atualmente. As Figura 132 à Figura 135 ilustram a situação das lagoas de 

estabilização. 

 



 

149 
 

 
Figura 132 – Lagoa anaeróbia 

 
Figura 133 – Lagoa facultativa aerada. 

 
Figura 134 – Lagoa de maturação. 

 
Figura 135 – Lagoa de maturação. 

D.2.1.2 ETE Ouro Fino 

A estação de tratamento de esgotos é localizada no Jardim Ouro Fino e possui 